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시흥가온중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-17 예산액 2,353,203,000

제1조 2024학년도  시흥가온중학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  2,353,203,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교육공무직원의 인건비

         2. 각종 공과금 

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2박정연 2024년 10월 17일 11시 05분 01초 경기도교육청 시흥가온중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 시흥가온중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,353,203 2,086,773 266,430 12.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -809 97,885 4.2

학생복지/교육격차 해소 80,448 1,297,583 55.1

기본적 교육활동 49,207 277,845 11.8

선택적 교육활동 10,000 64,300 2.7

교육활동 지원 9,686 104,763 4.5

학교 일반운영 17,898 410,827 17.5

학교시설 확충 100,000 100,000 4.2

이전수입 지방자치단체이전수입 56,095 365,589 15.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 199,335 1,779,719 75.6

이전수입 기타이전수입 11,000 11,000 0.5

자체수입 학부모부담수입 0 166,411 7.1

자체수입 행정활동수입 0 25,100 1.1

기타수입 전년도이월금 0 5,384 0.2

3박정연 2024년 10월 17일 11시 05분 02초 경기도교육청 시흥가온중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,156,308 1,889,878 266,430

1.지방자치단체이전수입 365,589 309,494 56,095

1.비법정이전수입 306,894 306,894 0

1.기초지방자치단체전입금 306,894 306,894 0

1.급식비보조금(기초) 306,894 306,894 0

2.교육경비보조금 58,695 2,600 56,095

1.기초지방자치단체전입금 58,695 2,600 56,095

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 56,695 2,600 54,095
(성립전_2추)신입생무상교복지원금 : 

38,800,000원 * 1개교 =
38,800,000

(성립전_2추)시흥 홀로그램디지털콘텐츠메이커

 지원금 : 4,455,000원 * 1개교 =
4,455,000

(성립전_2추)내꿈을열어주는진로독서지원금 : 

2,520,000원 * 1개교 =
2,520,000

(성립전_2추)하프러너취미가직업이되다지원금

 : 3,240,000원 * 1개교 =
3,240,000

(성립전_2추)직통로332직업체험지원금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)동네교육과정지원금 : 2,080,000

원 * 1개교 =
2,080,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학교시설개방 활성화 보조금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,779,719 1,580,384 199,335

1.교육비특별회계전입금수입 1,779,719 1,580,384 199,335

1.교육비특별회계전입금 1,779,719 1,580,384 199,335

1.학교운영비전입금 724,052 710,690 13,362 학교기본운영비 : 13,362,000원 * 1개교 = 13,362,000

2.목적사업비전입금 1,055,667 869,694 185,973 스포츠클럽강사비 : 2,250,000원 * 1개교 = 2,250,000

(성립전_2추)방과후프로그램운영 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)교과보충집중프로그램 : 

7,450,000원 * 1개교 =
7,450,000

(성립전_2추)경기두드림학교운영 : 3,800,000

원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_2추)학생맞춤형선도학교운영 : 

9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 340,000원 * 1개

교 =
340,000

(성립전_2추)365+체육온활동운영 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교시설환경개선사업비 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_2추)오아시스아침운동운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)경기희망교실운영비 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

4박정연 2024년 10월 17일 11시 05분 02초 경기도교육청 시흥가온중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식공무직 대체인력 지원비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회출전지원비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회출전지원비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회출전지원비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

급식환경개선지원비 : 40,072,000원 * 1개교 = 40,072,000

교육공무직원처우개선수당부족분지원비 : 

91,000원 * 1개교 =
91,000

순회교사여비 : 270,000원 * 1개교 = 270,000

3.기타이전수입 11,000 0 11,000

1.기타공공이전수입 11,000 0 11,000

1.기타공공지원금 11,000 0 11,000

1.기타공공지원금 11,000 0 11,000
(성립전_2추)시흥시청소년재단동아리지원 : 

11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

2.자체수입 191,511 191,511 0

1.학부모부담수입 166,411 166,411 0

1.수익자부담수입 166,411 166,411 0

1.급식비 67,701 67,701 0

1.급식비 67,701 67,701 0

2.방과후학교활동비 30,000 30,000 0

1.방과후학교활동비 30,000 30,000 0

3.현장체험학습비 51,800 51,800 0

1.현장체험학습비 51,800 51,800 0

4.졸업앨범비 16,200 16,200 0

1.졸업앨범비 16,200 16,200 0

5.교복구입비 710 710 0

1.교복구입비 710 710 0

2.행정활동수입 25,100 25,100 0

1.사용료및수수료 8,900 8,900 0

1.사용료및수수료 8,900 8,900 0

1.사용료 8,900 8,900 0

5박정연 2024년 10월 17일 11시 05분 02초 경기도교육청 시흥가온중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 16,200 16,200 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 12,200 12,200 0

1.기타행정활동수입 12,200 12,200 0

3.기타수입 5,384 5,384 0

1.전년도이월금 5,384 5,384 0

1.순세계잉여금 5,384 5,384 0

1.순세계잉여금 5,384 5,384 0

1.순세계잉여금 5,384 5,384 0

세입합계 2,353,203 2,086,773 266,430

6박정연 2024년 10월 17일 11시 05분 02초 경기도교육청 시흥가온중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 97,885 98,694 -809

1.교직원 복지 및 역량강화 97,885 98,694 -809

1.교직원역량강화 5,630 5,630 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.자율연수 1,830 1,830 0

1.교직원복지비 1,830 1,830 0

3.기타역량강화지원 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원복지 92,255 93,064 -809

1.교직원교육활동보호지원 300 1,200 -900

1.교직원복지비 300 1,200 -900
교직원안심번호서비스이용료 : -900,000원

 =
-900,000

2.교직원생일기념경비 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

3.교육공무직원 처우개선 89,555 89,464 91

1.공무직인건비 89,555 89,464 91 (목)정액급식비 : 91,000원 = 91,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,297,583 1,217,135 80,448

1.급식 관리 1,093,167 1,047,495 45,672

1.학교급식운영 1,093,167 1,047,495 45,672

1.조리사인건비 33,346 33,346 0

1.공무직인건비 28,807 28,807 0

2.공무직법정부담금 4,539 4,539 0

2.조리실무사인건비 219,053 219,053 0

1.공무직인건비 189,301 189,301 0

2.공무직법정부담금 29,752 29,752 0

3.대체근로자인건비 2,401 1,301 1,100

박정연 2024년 10월 17일 11시 05분 03초 7 경기도교육청 시흥가온중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 2,401 1,301 1,100
(성립전_2추)(목+자체)대체근로자인건비 :

 1,100,000원 =
1,100,000

4.급식재료구입비 714,205 714,205 0

1.급식용식재료비 714,205 714,205 0 (교특+시보조)식품비 : -100,000원 = -100,000

(교특+시보조)위탁학생급식비 : 100,000원

 =
100,000

5.급식운영비 67,701 67,701 0

1.일반수용비 55,201 55,201 0

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 8,000 8,000 0

6.기타학교급식운영 11,469 9,969 1,500

1.일반수용비 11,469 9,969 1,500 (자체)급식기구수리비 : 203,000원 = 203,000

(자체)청소비 : 1,500,000원 = 1,500,000

(자체)급식기구구입 : -203,000원 = -203,000

7.인건비 4,920 1,920 3,000

1.공무직인건비 4,920 1,920 3,000 (자체)시간외수당 : 3,000,000원 = 3,000,000

8.급식환경개선사업 40,072 0 40,072

1.일반수용비 3,432 0 3,432 (목)전기가스공사비 : 3,432,000원*1식 = 3,432,000

2.비품구입비 36,640 0 36,640
(목)급식환경개선비품구입 : 36,640,000원

 =
36,640,000

2.보건관리 42,426 46,950 -4,524

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,255 28,187 -3,932

1.응급학생후송지원 20 100 -80

1.학생복지비 20 100 -80 응급학생후송비 : -80,000원 = -80,000

2.학생건강검사 10,630 14,690 -4,060

1.학생복지비 10,630 14,690 -4,060 2,3학년소변검사비 : -60,000원 = -60,000

1학년건강검진비 : -4,000,000원 = -4,000,000

3.보건실운영 9,356 9,016 340

1.일반수용비 1,156 1,016 140 보건실소모품구입 : 360,000원 = 360,000

침구세탁비 : -190,000원 = -190,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

의료인보수교육비 : -30,000원 = -30,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 8,000 7,800 200 약품구입 : 200,000원 = 200,000

4.교직원건강검사비 423 600 -177

1.교직원복지비 423 600 -177 교직원결핵검사비 : -60,000원 = -60,000

교직원마약검사비 : -117,000원 = -117,000

5.감염병예방관리 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 감염병예방물품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

6.보건교육 545 1,000 -455

1.일반수용비 545 700 -155 교직원심폐소생술강사비 : -155,000원 = -155,000

2.운영수당 0 300 -300 교직원성교육강사비 : -300,000원 = -300,000

7.산업안전보건관리 281 281 0

1.일반수용비 281 281 0 산업안전보건교육물품구입 : 44,000원 = 44,000

산업안전보건교육비 : -44,000원 = -44,000

8.[국고](국)흡연예방실천학교 

운영
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 (국)흡연예방교육및활동비 : 250,000원 = 250,000

(국)흡연예방운영비 : -250,000원 = -250,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 18,171 18,763 -592

1.먹는물관리 275 600 -325

1.일반수용비 275 600 -325 저수조청소 : -325,000원 = -325,000

2.방역관리 1,320 1,500 -180

1.일반수용비 1,320 1,500 -180 방역소독비 : -180,000원 = -180,000

3.공기정화장치 유지관리 16,576 16,663 -87

1.일반수용비 16,576 16,663 -87 공기정화장치유지관리비 : -87,000원 = -87,000

3.학생복지 161,990 122,690 39,300

1.교육복지우선 500 0 500

1.희망교실운영 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목)희망교실운영비 : 

100,000원*5회 =
500,000

2.학생복지운영 161,490 122,690 38,800

1.졸업앨범제작 16,380 16,380 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학생복지비 16,200 16,200 0

2.학생증제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.교복구입 143,910 105,110 38,800

1.학생복지비 143,910 105,110 38,800
(성립전_2추)(시)신입생무상교복구입 : 

38,800,000원*1교 =
38,800,000

3.기본적 교육활동 277,845 228,638 49,207

1.교과 활동 171,601 134,888 36,713

1.교과활동지원 69,115 44,830 24,285

1.학습준비물지원 3,100 3,100 0

1.학습준비물 3,100 3,100 0

2.보결(대강)수업관리 500 3,000 -2,500

1.기타수당 500 3,000 -2,500 보결수업수당 : -2,500,000원 = -2,500,000

3.교과협의회및연구회운영 610 610 0

1.일반업무추진비 610 610 0

4.전문적학습공동체운영 1,220 1,220 0

1.교직원복지비 1,220 1,220 0

5.인문학교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.교과보충집중프로그램운영 7,450 0 7,450

1.기타수당 7,200 0 7,200
(성립전_2추)(목)강사비 : 40,000원*180시

간 =
7,200,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_2추)(목)교재및물품구입 : 10,000

원*25명 =
250,000

7.미래교육운영 31,800 31,800 0

1.운영수당 600 0 600 진로강사비 : 100,000원*2시간*3회 = 600,000

2.교육운영비 22,400 23,000 -600 진로검사실시 : -1,199,000원 = -1,199,000
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진로프로그램운영비 : 599,000원 = 599,000

3.학생복지비 8,000 8,000 0

4.일반업무추진비 800 800 0

8.동네교육과정 2,080 0 2,080

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_2추)(시)한옥강사비 : 35,000원*2

명*8차시*2학급 =
1,120,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)(시)재료비 : 16,000원*60명 

=
960,000

9.학년말프로그램운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

10.원클릭(시흥홀로그램디지털

콘텐츠메이커)지원
4,455 0 4,455

1.운영수당 2,205 0 2,205
(성립전_2추)(시)강사비 : 35,000원*7차시

*9학급 =
2,205,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_2추)(시)재료비 : 250,000원*9학

급 =
2,250,000

11.학생맞춤형선도학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,120 0 8,120
(성립전_2추)(목)강사비 : 406,000원*20주

 =
8,120,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_2추)(목)교재및물품구입 : 

170,000원*2회 =
340,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_2추)(목)산재고용보험료 : 25,000

원*8월 =
200,000

4.목적사업업무추진비 340 0 340
(성립전_2추)(목)협의회비 : 17,000원*10

명*2회 =
340,000

12.경기두드림학교운영 3,800 0 3,800

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_2추)(목)학습코칭강사비 : 70,000

원*20주 =
1,400,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_2추)(목)교구및물품구입 : 

120,000원*2회 =
240,000

(성립전_2추)(목)정서지원프로그램운영 : 

25,000원*20명*3회 =
1,500,000

(성립전_2추)(목)학생간식구입 : 50,000원

*6회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_2추)(목)협의회비 : 12,000원*10

명*3회 =
360,000

2.국어 교과활동 3,000 3,000 0

1.국어교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.사회 교과활동 1,600 1,600 0

1.사회교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2.역사교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.윤리(도덕)교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 31,010 30,830 180

1.과학교과운영 12,930 12,650 280

1.운영수당 1,080 1,000 80 과학체험학습강사비 : 80,000원 = 80,000

2.교육운영비 11,450 11,650 -200
과학의달행사및과학행사운영  : -200,000

원 =
-200,000

3.비품구입비 400 0 400 냉장고구입 : 400,000원 = 400,000

2.과학실운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 실험복세탁비 : -100,000원 = -100,000

3.기술교과운영 12,080 12,080 0

1.교육운영비 12,080 12,080 0 기술과교구및기자재구입 : 1,000,000원 = 1,000,000

기술과1학년수업재료구입 : -1,000,000원 

=
-1,000,000

4.가정교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

6.체육 교과활동 21,640 8,250 13,390

1.체육교과운영 5,900 5,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0 교구수리비 : -840,000원 = -840,000

체육교구구입 : 840,000원 = 840,000

2.365+체육온활동운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 720 0 720
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*3명*8

시간 =
720,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)(목)물품구입 : 400,000원*3

회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)(목)협의회비 : 80,000원*1회

 =
80,000
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3.교육감배 학교스포츠클럽 참

가교지원
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,045 0 1,045
(성립전_2추)(목)용품구입 : 200,000원*1

회 =
200,000

(성립전_2추)(목)용품구입 : 300,000원*1

회 =
300,000

(성립전_2추)(목)참가운영비 : 270,000원

*1회 =
270,000

(성립전_2추)(목)참가운영비 : 275,000원

*1회 =
275,000

2.목적사업업무추진비 55 0 55
(성립전_2추)(목)협의회비 : 30,000원*1회

 =
30,000

(성립전_2추)(목)협의회비 : 25,000원*1회

 =
25,000

4.학생스포츠클럽운영 4,640 2,350 2,290

1.기간제근로자인건비 4,500 2,250 2,250
(목)스포츠클럽강사비 : 30,000원*75시간 

=
2,250,000

2.기간제근로자법정부담금 140 100 40
(자체)스포츠클럽강사 고용보험 : 40,000

원 =
40,000

5.오아시스아침운동운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(목)강사비 : 30,000원*5명

*20시간 =
3,000,000

6.부총리배 학교스포츠클럽 참

가교지원
5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)(목)농구대회참가비 : 

500,000원*7회 =
3,500,000

(성립전_2추)(목)농구용품구입비 : 

1,300,000원*1회 =
1,300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)(목)농구대회협의회비 : 

200,000원*1회 =
200,000

7.예술 교과활동 32,000 29,900 2,100

1.음악교과운영 11,900 9,800 2,100

1.교육운영비 2,900 800 2,100 악기수리비 : -300,000원 = -300,000

음악수업물품구입  : 300,000원 = 300,000

밴드부교구구입 : 2,100,000원 = 2,100,000

2.비품구입비 9,000 9,000 0 악기구입 : -1,820,000원 = -1,820,000

악기장구입 : 1,820,000원 = 1,820,000

2.미술교과운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0 2학년 미술실습비 : 500,000원 = 500,000

작품 전시물품 구입 : -500,000원 = -500,000

3.예술체육융합프로젝트 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,301 2,301 0
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2.교육운영비 299 299 0

4.학교갤러리및예술공감터운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 작품대여비 : 2,900,000원 = 2,900,000

갤러리프로그램운영비 : -2,900,000원 = -2,900,000

8.외국어 교과활동 1,450 1,450 0

1.중국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.영어교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

9.선택 교과활동 250 250 0

1.한문교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

10.특수교육교과활동 6,936 10,178 -3,242

1.특수교육교과운영 3,250 6,000 -2,750

1.교육운영비 3,250 6,000 -2,750 교재교구구입 : -2,750,000원 = -2,750,000

2.특수학급운영지원 2,800 2,078 722

1.교육운영비 2,800 2,078 722 특수학급운영물품구입 : 722,000원 = 722,000

3.현장체험학습 886 2,100 -1,214

1.교육운영비 886 2,100 -1,214 현장체험학습운영비 : -1,214,000원 = -1,214,000

11.정보교과활동 1,600 1,600 0

1.정보교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.창의적 체험활동 95,210 75,450 19,760

1.자율활동 7,450 7,450 0

1.학생자치회활동운영 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0 학생자치활동운영 : 338,000원 = 338,000

학생회간부수련회운영 : -338,000원 = -338,000

2.학급운영비 4,650 4,650 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,650 4,650 0

3.실기대회활동지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 51,800 51,800 0

1.현장체험학습 51,800 51,800 0

1.교육운영비 51,800 51,800 0

3.동아리활동 17,300 6,300 11,000

1.학교스포츠클럽활동 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 대회 출전 운영비 : -1,000,000원 = -1,000,000

학교스포츠클럽축제운영 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.시흥시청소년동아리지원 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)(지)가온바스켓 운영비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(지)가온중골때녀 운영비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(지)더넓은비상 운영비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(지)스매시 운영비 : 250,000

원*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(지)이클립스 운영비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(지)온챔버오케스트라 운영비

 : 250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(지)오합지졸밴드부 운영비 :

 250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(지)에스음악동아리 운영비 :

 250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(지)앤스카이밴드 운영비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(지)UDT우리동네탁구단 운영

비 : 250,000원*4회 =
1,000,000

(성립전_2추)(지)발리홀릭 운영비 : 

250,000원*4회 =
1,000,000

4.봉사활동 9,000 9,000 0

1.청소용품 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

5.진로활동 9,660 900 8,760

1.진로교과운영 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.원클릭(내꿈을 열어주는 진로

독서)지원
2,520 0 2,520

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_2추)(시)강사비 : 35,000원*8차시

*9학급 =
2,520,000

3.직통로332진로체험지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(시)체험활동비 : 300,000원

*10반 =
3,000,000

4.하프러너지원 3,240 0 3,240

1.운영수당 3,240 0 3,240
(성립전_2추)(시)취미가직업이되다 강사비

 : 45,000원*12반*6회 =
3,240,000

3.자유학기(년) 활동 11,034 18,300 -7,266

1.자유학기(년)제활동 11,034 18,300 -7,266

1.자유학기제활동 11,034 18,300 -7,266

1.기타수당 169 4,000 -3,831 기초학력향상강사비 : -3,831,000원 = -3,831,000

2.교육운영비 8,289 11,000 -2,711 기본교과운영물품구입 : -2,287,000원 = -2,287,000

부서별운영물품구입 : -424,000원 = -424,000

진로검사비 : -800,000원 = -800,000

진로프로그램운영비 : 800,000원 = 800,000

3.학생복지비 1,676 2,400 -724 동아리활동물품구입 : -724,000원 = -724,000

4.일반업무추진비 900 900 0

4.선택적 교육활동 64,300 54,300 10,000

1.방과후학교 운영 40,000 30,000 10,000

1.방과후학교운영 40,000 30,000 10,000

1.방과후학교운영 40,000 30,000 10,000

1.기타수당 9,900 0 9,900
(성립전_2추)(목)방과후학교강사비 : 

45,000원*220차시 =
9,900,000

2.운영수당 24,000 24,000 0

3.교육운영비 6,100 6,000 100
(성립전_2추)(목)방과후학교재료비 : 

100,000원*1회 =
100,000

2.독서활동 24,300 24,300 0

1.독서활동운영 24,300 24,300 0

1.도서구입 19,800 19,800 0

1.도서구입비 19,800 19,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.교육활동 지원 104,763 95,077 9,686

1.교무업무 운영 13,437 13,787 -350

1.교무학사운영 13,437 13,787 -350

1.교무학사운영 5,864 5,864 0

1.교육운영비 5,864 5,864 0

2.입학식,졸업식행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교육활동홍보 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

4.교육과정평가 1,769 1,769 0

1.교육운영비 793 793 0

2.일반업무추진비 976 976 0

5.행정실무사(교무)인건비 314 664 -350

1.공무직인건비 314 664 -350 시간외근무수당 : -350,000원 = -350,000

2.생활지도운영 16,310 19,910 -3,600

1.학생생활상담지도 15,210 15,810 -600

1.학생생활지도운영 240 240 0

1.일반수용비 160 160 0

2.일반업무추진비 80 80 0

2.상담실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

4.분리지도비 900 1,500 -600

1.기타수당 900 1,500 -600 교원분리지도비 : -600,000원 = -600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학교내대안교실운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.학교폭력예방 900 3,900 -3,000

1.학교폭력예방지원 900 900 0

1.운영수당 480 0 480 학교폭력예방 강사비 : 480,000원 = 480,000

2.교육운영비 120 600 -480 학교폭력예방프로그램운영 : -480,000원 = -480,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.CCTV관리운영 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 CCTV관리비 : -3,000,000원 = -3,000,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 28,016 31,380 -3,364

1.방송실운영 1,780 3,300 -1,520

1.방송실운영 1,780 3,300 -1,520

1.일반수용비 1,200 2,500 -1,300 방송장비유지보수비 : -1,300,000원 = -1,300,000

2.교육운영비 580 800 -220 방송장비구입 : -220,000원 = -220,000

2.정보화실운영 26,236 28,080 -1,844

1.학교정보화지원 15,200 17,200 -2,000

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 14,700 16,700 -2,000 정보화기기수리및점검비 : -3,000,000원 = -3,000,000

전산소모품구입 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.학내망관리 5,076 4,920 156

1.일반수용비 5,076 4,920 156 학내망유지보수용역비 : 156,000원 = 156,000

3.정보화기자재구매및관리 5,960 5,960 0

1.비품구입비 5,960 5,960 0

4.교육여건 개선 47,000 30,000 17,000

1.교육환경개선 47,000 30,000 17,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타교육환경개선 47,000 30,000 17,000

1.비품구입비 47,000 30,000 17,000 교육환경개선비품구입 : 17,000,000원 = 17,000,000

6.학교 일반운영 410,827 392,929 17,898

1.학교기관 운영 91,914 98,104 -6,190

1.부서기본운영 91,914 98,104 -6,190

1.교장실운영 14,518 14,518 0

1.일반업무추진비 10,510 10,510 0 경조사비 : 50,000원*2회 = 100,000

내빈접대물품구입 : -1,100,000원 = -1,100,000

협의회비 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.교육행정실운영 70,260 75,950 -5,690

1.일반수용비 33,845 39,145 -5,300 사무용소모품구입 : -4,000,000원 = -4,000,000

인쇄원지및잉크구입 : -400,000원 = -400,000

인쇄용지구입 : 1,600,000원 = 1,600,000

행정장비토너구입 : -2,500,000워 = -2,500,000

2.기타공공요금 750 750 0

3.여비 16,545 16,935 -390 여비 : -1,000,000원 = -1,000,000

(성립전_2추)(목)순회교사여비 : 340,000

원*1교 =
340,000

(목)순회교사여비 : 270,000원*1명 = 270,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 800 800 0

6.비품구입비 18,000 18,000 0

3.교무실운영 7,036 7,536 -500

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지비 460 960 -500 특근매식비 : -500,000원 = -500,000

3.일반업무추진비 1,576 1,576 0

4.교직원휴게실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 314,553 288,705 25,848

1.학교시설장비유지 314,553 288,705 25,848

1.공공요금및제세공과금 58,782 58,896 -114

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 8,382 8,496 -114 인터넷통신요금 : -114,000원 = -114,000

2.연료비 38,400 38,400 0

1.연료비 38,400 38,400 0

3.시설일반관리 91,671 75,150 16,521

1.일반수용비 91,521 75,000 16,521 시설관리용품구입비 : 10,821,000원 = 10,821,000

시설소규모수선비 : 18,000,000원 = 18,000,000

시설검사및보험료 : -800,000원 = -800,000

냉난방기및 건물청소비 : -11,500,000원 = -11,500,000

2.교직원복지비 150 150 0

4.조경및수목관리 11,600 2,600 9,000

1.일반수용비 11,600 2,600 9,000 수목관리비 : 9,000,000원 = 9,000,000

5.시설미화관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

6.당직관리 353 843 -490

1.일반수용비 353 843 -490 당직물품구입 : -490,000원 = -490,000

7.특수운영직군(시설미화원)인

건비
32,487 32,487 0

1.공무직인건비 29,180 29,180 0

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 2,507 2,507 0

8.특수운영직군(시설당직원)인

건비
28,657 29,802 -1,145

1.공무직인건비 26,241 27,476 -1,235 인건비 : -800,000원 = -800,000

정기상여금 : 175,000원 = 175,000

퇴직금 : -610,000원 = -610,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,416 1,326 90 건강,노인장기요양보험 : -100,000원 = -100,000

고용보험 : 100,000원 = 100,000

산재보험 : 90,000원 = 90,000

9.시설관리용역 42,603 43,527 -924

1.일반수용비 42,603 43,527 -924 전기유지보수용역비 : -348,000원 = -348,000

정수기관리용역비 : -576,000원 = -576,000

10.(시)학교시설개뱡협약보조금 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(시)운동장정비 : 2,000,000

원*1회 =
2,000,000

(자체)운동장정비 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.학교운영 협력 4,360 6,120 -1,760

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,160 4,920 -1,760

1.학부모회운영 3,160 3,160 0

1.일반수용비 2,390 2,600 -210 학부모회운영물품구입 : -210,000원 = -210,000

2.운영수당 560 0 560 학부모회연수강사비 : 560,000원 = 560,000

3.여비 40 240 -200 학부모회여비 : -200,000원 = -200,000

4.일반업무추진비 170 320 -150 대의원회다과구입 : -150,000원 = -150,000

2.학부모교육및활동지원 0 1,760 -1,760

1.일반수용비 0 1,760 -1,760
심폐소생술학부모교육물품구입 : 

-1,760,000원 =
-1,760,000

7.학교시설 확충 100,000 0 100,000

1.시설확충 및 개선 100,000 0 100,000

1.시설확충및개선 100,000 0 100,000

1.교육환경개선 100,000 0 100,000

1.시설비 100,000 0 100,000
(성립전_2추)(목)다목적구장조성 : 

100,000,000원 =
100,000,000

세출합계 2,353,203 2,086,773 266,430

박정연 2024년 10월 17일 11시 05분 03초 21 경기도교육청 시흥가온중학교


